F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº01/2016

Aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 29 de 28/12/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de dezembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. –

- Reuniu juntamente com a Secretária, Eva Zambujo com a GNR e Proteção Civil para

definição de estratégias de segurança afetas ao evento “ Carnaval dos Pequeninos”.-------------

O Presidente

Propõe que:

- Que se faça ajuste direto regime simplificado com a empresa Wire Maze para conceção da

arquitetura de informação, web design, desenvolvimento e instalação do site institucional da

Junta de Freguesia de Sines.-------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Que se faça ajuste direto regime simplificado para animação musical no Baile Sénior ao Sr.

David Rosa.--------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Que se proceda à substituição de alguns tampos que atingiram a idade limite.-------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Que se alugue autocarros para transportar os participantes do Carnaval dos Pequeninos

2016.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 01/2016 – 07 DE JANEIRO

ORDEM DO DIA:

DATAMIND

Presente e-mail com entrada nº 2034 de 29/12/2015 remetendo informação relativa a IRS –

Despesas de educação.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 2041 de 30/12/2015 solicitando a substituição de uma torneira

na sede da Associação.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

UNICEF

Presente carta com entrada nº 2049 de 30/12/2015 solicitando o nosso apoio.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLEREAU

Presente carta com entrada nº 2054 de 30/12/2015 solicitando o nosso apoio na luta contra a

lepra.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos colaborar na Campanha do

63º Dia Mundial dos Leprosos e na divulgação da mesma”.------------------------------------------

PCP

Presente e-mail com entrada nº 21 de 05/01/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 19 de janeiro para realização de campanha eleitoral.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

FREGPRIME

Presente e-mail com entrada nº 23 de 05/01/2016 remetendo informação relativa a ação de

formação “ O Novo Regime Jurídico das Autarquias Locais e a sua aplicação pratica nas

freguesias”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 24 de 06/01/2016 solicitando agendamento de reunião.---------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião para averiguar a

possibilidade de integração para despiste vocacional”.------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – ANA RITA SERRAS

Presente e-mail com entrada nº 27 de 06/01/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para várias datas e eventos diferentes no ano de 2016.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado.”-------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 01/2016 – 07 DE JANEIRO

BALÕES FESTA

Presente e-mail com entrada nº 40 de 06/01/2016 remetendo orçamento para balões para a

iniciativa do Carnaval dos Pequeninos 2016.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir 1500 balões para a

iniciativa “ Carnaval dos Pequeninos 2016” no valor de 142,80 €”.---------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 44 de 07/01/2016 remetendo informação relativa à Peça de

Teatro “O Palhaço e a Bailarina” a realizar dia 11/01/2016.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar o evento e felicitar pela

iniciativa”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

AEDREL

Presente e-mail com entrada nº 45 de 07/02/2016 remetendo informação relativa à Revista

“Questões Atuais de Direito Local”.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

Decidido nomear a Técnica Superior, Ana Lúcia Venturinha para instruir um inquérito

tendente a apurar os factos referentes à divergência de valores encontrados no programa da

Fresoft – Atividades – ATL.-------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

____________________________________

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 01/2016 – 07 DE JANEIRO